
Metody sociálně geografického výzkumu 
 
Výzkumná otázka a její role v kvalitativním 
výzkumu 

6. Seminář 

19.4. 2021 
Kotýnková Veronika 



Zadání 6. cvičení 
Formulace a zdůvodnění výzkumné otázky 

  

Zadání: Dle formálních kritérií naformulujte výzkumnou otázku, která bude vycházet z 

Vámi zvoleného tématu výzkumu. Její rozsah by měl odpovídat bakalářské práci, tedy 

by mělo být možné získat na ni odpověď v rámci výzkumu odpovídající bakalářské 

práci (cca 8 měsíců, 30-40 stran). Konkrétní formulaci výzkumné otázky krátce 

zdůvodněte. Zaměřte se především na zdůvodnění předmětu výzkumu a volbu 

slovesa. 

 

D̶oporučená forma odevzdání: textový soubor (nejlépe Word) 

D̶oporučená délka: 1000 znaků včetně mezer 

 



Doplňující informace k zadání 
 

Mělo by být zřejmé, co je výzkumná otázka. Vyznačte ji. 

Zaměřte se především na zdůvodnění předmětu výzkumu a volbu slovesa. 

Výzkumná otázka by měla začínat tázacím zájmenem a končit otazníkem. 

Výzkumné téma je libovolné, nicméně musí být sociálně-geografické (svázané 

s geografií). 

1000 znaků odpovídá délce zhruba půl strany. 

 



Formální náležitosti výzkumné otázky 
- otázka začíná obvykle tázacím zájmenem jak/jakým způsobem a končí otazníkem 

 
- otázka musí obsahovat minimálně jedno sloveso 

 
- neměla by se ptát na víc věcí najednou, ale pouze na jednu věc 

 
- musí to být otevřená otázka 

 
- nesmí to být otázka, na kterou lze odpovědět ano či ne 

 
- nesmí to být otázka, na kterou lze odpovědět výčtem 

 
- neměla by se ptát na intenzitu, míru či množství 

 
- neměla by operovat na faktické rovině, ale na významové rovině – měla by se ptát na 

významy 
 

- měla by být ambiciózní, chtít objevit něco „nového“ 

 



Hierarchie konceptů 

výzkumná oblast 
 

výzkumné téma 
 

obecné výzkumné otázky 
 

specifické výzkumné otázky 
 
 

otázky při sběru dat 

 

Geografie času 
 

Politiky časových z(ne)výhodnění 
 

Jakým způsobem se projevují časové politiky v životech 

matek samoživitelek? 

 

Jak jsou ovlivňovány jejich časoprostorové možnosti? 

Jaké strategie  využívají k organizaci práce a volného 

času?  
 

Jakým způsobem si organizujete svůj běžný den? 



Postup proměny a zacílení výzkumné otázky 
Jakým způsobem využívají lidé veřejný prostor? 

Otázky: Jaký veřejný prostor? Kdy? Jací lidé? Hraje roli věk, gender?  

 Jakým způsobem využívají veřejný prostor ve městě Brně ženy? 

Otázky: Bude se to lišit věkem, socioekonomickou situací - zaměstnání, mateřská dovolená, důchod, hendikep, etnicita? 

  Jakým způsobem využívají ženy na mateřské dovolené veřejný prostor ve 

městě Brně? 

Otázky: Co ovlivňuje využívání prostoru? Jaké bariéry? 

Úprava zacílení výzkumné otázky v průběhu realizace rozhovorů: 

  Jaké bariéry pociťují ženy na mateřské dovolené při využívání veřejného 

prostoru ve městě Brně?  

Jde o bariéry materiální? Jde o bariéry socioekonomické? 

    Napadá vás ještě užší specifikace? 

 



Další příklady výzkumných otázek 

J̶aké rytmizátory využívají finančně nestrádající lidé po ztrátě 

zaměstnání k organizaci svých každodenních aktivit?  
V̶ývoj otázky v průběhu výzkumu 

 

J̶aké jsou zkušenosti n/Neslyšících v urbánním prostoru města 

Brna? 

 



Špatné výzkumné otázky v kvalitativním 
výzkumu 

S̶etkávají se lidé ve veřejném prostoru s bariérami? 

Š̶patné – Ano/ne 

D̶o jaké míry lze sledovat exkluzi seniorů z veřejného prostoru? 

Š̶patné – otázka na míru 

J̶e možné tvrdit, že veřejný prostor využívají více muže než ženy? 

Š̶patné – otázka na poměr, procenta 

M̶ůže mít na využívání prostoru vliv světlo/tma a denní doba? 

Š̶patně – ptám se na ano/ne, dvě otázky v jedné 

 

 

 



Zadání 6. cvičení 
Formulace a zdůvodnění výzkumné otázky 
Zadání: Dle formálních kritérií naformulujte výzkumnou otázku, která bude vycházet z 

Vámi zvoleného tématu výzkumu. Její rozsah by měl odpovídat bakalářské práci, tedy 

by mělo být možné získat na ni odpověď v rámci výzkumu odpovídající bakalářské 

práci (cca 8 měsíců, 30-40 stran). Konkrétní formulaci výzkumné otázky krátce 

zdůvodněte. Zaměřte se především na zdůvodnění předmětu výzkumu a volbu 

slovesa. 

 

D̶oporučená forma odevzdání: textový soubor (nejlépe Word) 

D̶oporučená délka: 1000 znaků včetně mezer 

D̶eadline 25. 4. 2021 23:59 



 
 
 
 
 

Otázky? 
 
 
 
 

Děkuji za pozornost! 


